МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1

ПРИКАЗ

01.09.2023 года                                                                                 №Ш1-13-738/3

г. Сургут

Об утверждении Порядка зачисления

обучающихся, имеющих высокие достижения

в значимых мероприятиях, на обучение

по дополнительным общеобразовательным

программам в Центр дополнительного образования детей

В соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (с изменениями), Приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 09.11.2018 №196 «Порядок организации и

осуществления образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам», Постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской федерации от 28.09.2020 №28 «Об утверждении

санитарных правил CП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

приказом департамента образования Администрации города Сургута от 10.07.2023

№12-03-426/3 «О внесении изменений в приказ департамента образования от

14.09.2022 №12-03-733/2 «Об утверждении Порядка зачисления обучающихся,

имеющих высокие достижения в значимых мероприятиях, на обучение по

дополнительным общеобразовательным программам в центрах дополнительного

образования, созданных в муниципальных общеобразовательных учреждениях»,

Положением о деятельности Центра дополнительного образования детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок зачисления обучающихся, имеющих высокие достижения в

значимых мероприятиях, на обучение по дополнительным общеобразовательным

программам в Центр дополнительного образования детей (далее – Порядок) согласно

приложению 1.

2. Ввести в действие данный Порядок 01.09.2023.

3. Руководителю Центра дополнительного образования детей Червинской М.В.

ознакомить всех участников образовательного процесса с Порядком зачисления

обучающихся, имеющих высокие достижения в значимых мероприятиях, на обучение

по дополнительным общеобразовательным программам в Центр дополнительного

образования детей.

4. Разместить Порядок зачисления обучающихся, имеющих высокие достижения в

значимых мероприятиях, на обучение по дополнительным общеобразовательным

программам в Центр дополнительного образования детей на информационном стенде

и официальном сайте учреждения в срок до 15.09.2023.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  Подписано электронной подписью

Сертификат:

00BED22D50155E58E66D2840A309E6FE67

Владелец:

Катербарг Татьяна Осиповна

Действителен: 22.02.2023 с по 17.05.2024

Т.О. Катербарг

Приложение к приказу

от 01.09.2023 №Ш1-13-738/3

Порядок

зачисления обучающихся, имеющих высокие достижения в значимых мероприятиях,

на обучение по дополнительным общеобразовательным программам Центра

дополнительного образования детей

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок зачисления обучающихся, имеющих высокие достижения в

значимых мероприятиях, на обучение по дополнительным общеобразовательным

программам Центра дополнительного образования детей (далее ЦДО, Порядок

соответственно) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 09.11.2018г. №196 «Порядок организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»,

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской федерации от

28.09.2020 г. №28 «Об утверждении санитарных правил CП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи», Уставом муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1, Положением

о деятельности Центра дополнительного образования детей.

1.2. Порядок является локальным нормативным актом, определяющим порядок зачисления

обучающихся, имеющих высокие достижения в значимых мероприятиях, на обучение по

дополнительным общеобразовательным программам (далее – ДОП) Центра дополнительного

образования детей. Настоящий Порядок определяет правила приема, отчисления и учета

движения учащихся (далее – Порядок) Центра дополнительного образования детей.

1.3. В рамках настоящего Порядка:

- значимыми мероприятиями признаются: Всероссийская олимпиада школьников,

конкурсные мероприятия в рамках Российской научно-социальной программы для молодежи

и школьников «Шаг в будущее», Национальная технологическая олимпиада, проектная

школа Кружкового движения «Национальная технологическая инициатива»,

образовательный центр «Сириус», инновационный центр «Сколково» и другие;

- высокими достижениями обучающегося считаются победные и/или призовые места

и/или высокие результаты (высокие баллы) в олимпиадах и иных интеллектуальных и/или

творческих конкурсах, входящих в перечень, утвержденный приказом Министерства

просвещения РФ «Об утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или)

творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и

творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом,

интереса к научной, научно-исследовательской, инженерно-технической, изобретательской,

творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний,

творческих и спортивных достижений», за последние три года.

2. Зачисление талантливых детей на обучение по ДОП осуществляется:

2.1. В пределах общего количества мест в ЦДО в рамках муниципального задания

муниципального общеобразовательного учреждения (далее - ОУ) на текущий финансовый

год и плановый период, на основании заявления о зачислении на обучение по ДОП (далее -

заявление).

2.2. Из числа обучающихся, осваивающих образовательные программы начального общего,

основного общего, среднего общего образования, проживающих на территории города

Сургута и имеющих не менее одного достижения в значимых мероприятиях, с учетом уровня

и направленности ДОП, реализуемых в ЦДО.

2.3. Основанием для зачисления талантливых детей на обучение по ДОП является:

- результаты индивидуального конкурсного отбора, проведенного ЦДО (при

необходимости);

- ходатайство департамента образования Администрации города (далее - департамент

образования).

2.4. Общее количество мест в ЦДО определяется на учебный год, с учетом кадровых и

материально-технических ресурсов, ДОП, реализуемых в ЦДО.

2.5. Департамент образования доводит до сведения подведомственных

общеобразовательных учреждений (далее - ОУ) информацию о количестве мест в ЦДО

посредством определения муниципальной квоты для талантливых детей, осваивающих ДОП

в рамках реализации приоритетных направлений развития муниципальной системы

образования (далее - квота для талантливых детей), составляющей не менее 30% от числа

обучающихся по каждой ДОП.

2.6. В целях зачисления талантливых детей на обучение по ДОП ежегодно:

- департамент образования направляет в ЦДО предложения по квоте для талантливых детей;

- ЦДО формирует и направляет на утверждение в департамент образования проект

комплектования учебных групп ЦДО на следующий учебный год с учетом квоты для

талантливых детей, содержащий перечень ДОП с указанием направленности и уровня ДОП,

количества часов, количества групп и численности, обучающихся по каждой ДОП, в том

числе талантливых детей (далее - комплектование ЦДО);

- департамент образования утверждает комплектование ЦДО.

2.7. ЦДО вносит ДОП в автоматизированную информационную систему

«Персонифицированное дополнительное образование» (далее - АИС ПДО) для проведения

независимой экспертизы ДОП и их подготовки к зачислению талантливых детей в

соответствии с утвержденным комплектованием ЦДО.

2.8. ЦДО ежегодно размещает на официальном сайте общеобразовательного учреждения, в

котором создан ЦДО (далее - официальный сайт), правила зачисления талантливых детей на

обучение по ДОП, а также информацию:

- о количестве мест в ЦДО в соответствии с комплектованием ЦДО с указанием количества

мест для талантливых детей по ДОП;

- о перечне документов, необходимых для зачисления талантливых детей на обучение по

ДОП, в том числе образец заявления;

- о перечне ДОП, на обучение по которым проводится зачисление талантливых детей на

следующий учебный год;

- о сроках, месте и процедуре проведения индивидуального конкурсного отбора (при

наличии).

3. Порядок проведения индивидуального конкурсного отбора.

3.1. Индивидуальный конкурсный отбор талантливых детей на обучение по ДОП

осуществляется в пределах квоты для талантливых детей в утвержденном комплектовании

ЦДО в следующем порядке:

- Прием заявления родителя (законного представителя) обучающегося или обучающегося,

достигшего возраста 14 лет, об участии обучающегося в индивидуальном конкурсном отборе

(далее - заявитель) не позднее чем за 10 календарных дней до начала срока его проведения

по форме, установленной ЦДО. К заявлению прикладываются копии документов,

подтверждающих достижения обучающегося (копии наградных материалов, протоколов,

нормативных и правовых документов организаторов мероприятий, скриншоты с

официальной страницы организаторов мероприятий с указанием ссылки размещения

информации) по результатам участия в значимых мероприятиях:

а) технической направленности - в техническом направлении и/или по предметам:

информатика, астрономия, технология;

б) естественнонаучной направленности - в естественнонаучном направлении и/или по

предметам: математика, физика, химия, биология, экология, география;

в) социально-гуманитарной направленности - в социально-гуманитарном направлении и/или

по предметам: иностранный язык, русский язык, литература, право, история,

обществознание, экономика.

- Оценка достижений талантливых детей осуществляется членами комиссии в количестве не

менее трех человек, состав которой утверждается приказом директора ОУ и включает

представителей руководящих, педагогических работников ЦДО, общественности, имеющих

заслуги и достижения в сфере образования, путем экспертизы документов, представленных

для участия в индивидуальном конкурсном отборе, формирования рейтинга достижений

участников индивидуального конкурсного отбора, принятия решения о возможности приема

в ЦДО на обучение по ДОП в пределах квоты для талантливых детей, формирование

итогового протокола заседания комиссии.

- Проведение индивидуального конкурсного отбора в течение не более 30-ти рабочих дней

со дня поступления в ЦДО заявления, формат и процедуру проведения которого определяет

ЦДО. Руководитель ЦДО принимает решение: о мотивированном отказе в зачислении

обучающегося или о зачислении в ЦЦО на обучение по ДОП.

- Направление в течение 3 рабочих дней на адрес электронной почте заявителя информации

о результатах проведения конкурсного отбора с указанием одного из решений.

4. Порядок зачисления талантливых детей на обучение по ДОП

4.1. Зачисление талантливых детей на обучение по ДОП осуществляется ежегодно не

позднее 10 сентября на основании заявления заявителя, в котором указывается:

- фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося;

- фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) обучающегося;

- адрес места жительства обучающегося, его родителя (законного представителя),

контактные телефоны родителя (законного представителя) обучающегося и (или) адрес

электронной почты;

- сведения о классе и профиле (при наличии) обучения в ОУ;

- наименование ДОП;

- номер сертификата дополнительного образования;

- отметка об отсутствии или наличии ограничений возможностей здоровья, в том числе

инвалидность обучающегося, о необходимости создания специальных условий для освоения

ДОП и нахождения обучающегося в ЦДО;

- факт ознакомления (в том числе через официальный сайт) с положением о ЦДО; согласие

на обработку персональных данных обучающегося, его родителя (законного представителя)

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, с заверением личной

подписью заявителя.

а) Копия документа, удостоверяющего личность обучающегося.

6) Документ, удостоверяющий личность заявителя, или документ, подтверждающий

полномочия представителя, в случае обращения законного представителя обучающегося, не

достигшего возраста 14 лет.

4.2. Все документы для зачисления на обучение по ДОП представляются на русском языке

или вместе с переводом на русский язык (для иностранных граждан).

4.3. Зачисление талантливых детей на обучение по ДОП оформляется приказом ОУ, на базе

которого создан ЦДО.

4.4. При невыполнении обязательств ЦДО по набору обучающихся на места, определенные

квотой для талантливых детей, неиспользованная квота может быть перераспределена на

обучающихся ОУ, на базе которого создан ЦДО, по согласованию с департаментом

образования.

5. Перевод учащихся

5.1. По письменному заявлению родителей (законных представителей) или заявления

ребенка (по достижению 14 лет) допускается перевод учащегося в течение учебного года с

одного объединения в другое (в том числе разного профиля) исходя из высоких достижений

в значимых мероприятиях и при наличии свободных мест.

6. Отчисление учащихся из объединений ЦДО

6.1. Настоящий Порядок предусматривает следующие основания прекращения учащимися

обучения в ЦДО учреждения (далее отчисление):

- наличие медицинского заключения о состоянии здоровья, препятствующего обучению;

- желание учащегося;

- выезд за пределы территории города;

- отчисление в связи с достижением предельного возраста, предусмотренного уставом

учреждения для получения дополнительного образования;

- по окончанию полного курса освоения образовательной программы.

6.2. Отчисление учащегося из объединений ЦДО осуществляется приказом директора

учреждения.

7. Заключительное положение

7.1. Спорные вопросы по приему, переводу, отчислению учащихся, возникающие между

родителями (законными представителями) детей и администрацией учреждения стороны

решают путем переговоров.